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NÁZEV:

Výchova k hodnotám v českém skautském hnutí

ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá výchovou k hodnotám a výchovou k hodnotám ve

skautském hnutí. Cílem práce je hledání odpovědi na to, zda hodnoty, které se

v současné skautské výchově objevují, jsou hodnotami aktuálními v životě dnešního

člověka a tedy i dítěte. V teoretické části se autorka zabývá pojmem hodnota,

výchovou ve volném čase, skautingem a jeho výchovnými prvky. Ve výzkumné části

autorka pomocí rozhovorů zjišťuje, zda žáci mladšího školního věku, kteří jsou

ovlivněni skautingem, se odlišují od svých vrstevníků v názorech a postojích

k základním lidským hodnotám, zda kvalitně tráví svůj volný čas a vstupují do

celoživotního procesu za realizaci lidských hodnot. Závěr práce potvrzuje naplnění

hypotéz pro výzkumnou část a skutečnost, že hodnoty v současné skautské výchově

jsou aktuálními v životě dnešního člověka.
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TITLE:

The education for values of Czech Scout Movement

ANOTATION:

This thesis is mainly concerned with the education from values and education for

values of the Scout Movement. The aim of this thesis is searching the answer if the

values of today Scouting education are actual values of human life and child´s life. The

authoress of this thesis deals with the concept of value, the leisure time education,

Scouting and education elements of this in the theoretical part. In the interviewing the

authoress determined by practical part if the elementary school pupils, who are affected

by Scouting are different from their contemporaries in their views and attitudes to basic

human values and if they spend leisure time well and enter the lifelong process for

human values realisation which was proved to be true.
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Values, education for values, value orientation, leisure time, Scouting.
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Úvod
Otázka lidských hodnot a hodnotové orientace je záležitost spojená s vývojem

lidské společnosti. Tak, jak se lidská společnost vyvíjela, proměňovaly se i lidské

hodnoty. Znamená to, že vývoj lidských hodnot je historicky podmíněn (a nejen

historicky). Autorka si je plně vědoma významu hodnot a hodnotové orientace pro dítě

a jeho spětí k dospělosti. Rovněž si uvědomuje význam a možnosti výchovy při

formování společensky přijatých a závazných hodnot. Vzhledem k této práci však

nevidí potřebu sledovat vývoj hodnotové orientace lidstva od prehistorie až

k současnosti, ale soustřeďuje se na skutečnosti 20. a 21. století.

Pro společné soužití lidí na jedné planetě je potřeba učit se po celý život vycházet

s druhými, stejně tak pro člověka jako jednotlivce je důležité přijetí druhými, pocit, že

někam patří, je něčím prospěšný pro své okolí, že jeho život má smysl. Z generace na

generaci se proto snažíme předávat mnohé hodnoty a předpokládáme, že naše výchova

k nim je smysluplná, že bude společnosti prospěšná. K zachování „našich“ hodnot

hledáme různé cesty a prostředky a skauting může být jedním z nich.

Ve své práci se autorka zabývá výchovou k hodnotám dětí na 1. stupni ZŠ,

zaměřuje se na volný čas, zejména na skauting jako organizaci zabývající se výchovou.

Toto zaměření si autorka zvolila proto, že skauting je u nás v České republice největší

dětskou výchovnou organizací a také pro vlastní přímou zkušenost s touto organizací

od její nejmladší věkové kategorie.

Cílem autorčiny práce je hledání odpovědi na to, zda hodnoty, které se v

současné skautské výchově objevují, jsou hodnotami aktuálními v životě dnešního

člověka a tedy i dítěte. Zároveň chce prokázat, že se nejedná o hodnoty pouze

historického významu, ale mající živou platnost i v současnosti.

K dosažení cíle autorka zvolila metodu rozhovoru, pro něž stanovila následující

hypotézy:

1. Autorka předpokládá, že děti mladšího školního věku, které jsou ovlivněny

skautingem se odlišují od svých vrstevníků v názorech a postojích k základním

lidským hodnotám.
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2. Autorka předpokládá, že skauting učí děti mladšího školního věku kvalitně trávit

volný čas.

3. Lze předpokládat, že žáci mladšího školního věku kontaktem se skautským zákonem

vstupují do celoživotního procesu za zachování lidských hodnot.
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1 METODY PRÁCE

1.1 Výzkumné metody použité v diplomové práci

Pro teoretickou část použila autorka následující metody: analýza, syntéza,

srovnávání, zobecňování a konkretizace, indukce a dedukce. Pro empirickou část

použila autorka práce tyto výzkumné metody: dotazníková metoda, řízený rozhovor

individuální a skupinový, obsahová analýza pedagogického dokumentu.

1.1.1 Analýza a syntéza
Skalková (1983, s. 118): „Analýza pedagogických jevů a procesů znamená

myšlenkové rozčleňování těchto celků na jednotlivé části. Právě mnohostranná analýza

umožňuje všestranné vysvětlení analyzovaného předmětu.“ V tomto procesu se

uplatňuje abstrakce i srovnávání. Myšlenky směřují od složitého k jednoduchému. Po

analytickém postupu se snažíme dostat k původnímu celku. Dochází k syntéze, tj.

myšlenkovému spojování částí stránek vyčleněných prostřednictvím analýzy. Význam

metod teoretické analýzy a syntézy se uplatňuje při výzkumu, formulaci problému

výzkumu, při vymezení vedoucí ideje a vypracování hypotézy výzkumu.

V pedagogických výzkumech na sebe také vzájemně působí teoretická analýza

(myšlenková) a experimentální ( reálná) analýza a syntéza.

Analýzy se dají rozdělit na klasifikační, vztahové, kauzální, dialektické.

Klasifikační analýza pořádá jevy, sjednocuje a připravuje na další poznávání. Vztahová

analýza zkoumá vztahy mezi jednotlivými stránkami jevů, proniká hlouběji do jejich

povahy. Kauzální analýza zkoumá příčinné vztahy mezi jevy, navazuje tedy na

vztahovou analýzu, proniká do podstaty jevů, vysvětluje je. Nejvyšší forma analýzy je

analýza dialektická. Tato analýza dle Skalkové (1983,) vychází z představy skutečnosti

jako celku, který se skládá ze vzájemně se ovlivňujících částí.

1.1.2 Indukce a dedukce
Indukce je podle Skalkové chápana jako souhrn řady empirických metod,

přechod od známého k neznámému. Cílem induktivních metod je proniknout do
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podstaty jevů, odhalovat jejich zákonitosti. Oproti tomu dedukce je vyvozování tvrzení

z jednoho, nebo několika jiných tvrzení na základě zákonů a pravidel logiky. Je to tedy

vyvozování logicky nutných závěrů z tvrzení, která se chápou jako pravdivá.

1.1.3 Metoda dotazníková
Gavora (1996, s.53) definuje dotazníkovou metodu, resp. dotazník jako „způsob

písemného kladení otázek a získávání písemných odpovědí.“

Podle Skalkové (1983, s.86-87) je dotazník metodou, která „shromažďování dat

zakládá na dotazování osob; charakterizuje se tím, že je určena pro hromadné získávání

údajů.“ Autorka práce na základě definic Gavory a Skalkové rozumí metodě dotazníku

takto: Dotazník shromažďuje hromadně získaná data z písemných odpovědí písemně

dotazovaných osob.

Při tvorbě dotazníku je důležitá zdůvodněná volba a formulace otázek (položek

v dotazníku), dále vztah otázky k výzkumnému cíli a k základním problémům

výzkumu. Každá položka by se měla vztahovat k výzkumnému problému tak, aby bylo

možné na základě získaných odpovědí ověřování hypotéz výzkumu. Položené otázky

musí být jasně a konkrétně formulovány, se zřetelem na věk, stav či jiné vlastnosti

respondenta, aby respondent otázce rozuměl, aby ji všichni respondenti rozuměli ve

stejném významu.

Gavora (1996) rozlišuje 4 základní typy otázek dotazníku: Otázky uzavřené, otevřené,

polouzavřené, škálované.

Autorčin záměr byl použít metodu dotazníkového šetření pro výzkumnou část

této diplomové práce. Pro předvýzkum hlavní skupiny respondentů, tedy kategorie Žáci

5. ročníku 1.st. ZŠ jež se ve svém volném čase věnují skautingu a kategorie Žáci 5.

ročníku ZŠ autorka práce použila dotazník (viz příloha č.24). Po zadání dotazníku

prvním třem respondentům dané kategorie se rozhodla předvýzkumné šetření zastavit.

Tato metoda se neosvědčila, otázky se pro respondenty dané kategorie ukázaly jako

příliš složité a nejednoznačné. Pro další postup proto zvolila metodu rozhovoru, kde

vycházela z otázek původního dotazníkového šetření.
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1.1.4 Metoda rozhovoru (interview)

[…]


rozhovoru, diskuze a slohové práce. Některé z těchto metod (diskuze a slohová práce),

nepřinesly nové poznatky, avšak stávající potvrdily. Mají tak svou hodnotu jednak pro

úplnost práce, jednak pro autorku samotnou.
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Závěr

Cílem diplomové práce, k němuž autorka směřovala, bylo hledání odpovědi na

to, zda hodnoty, které se v současné skautské výchově objevují, jsou hodnotami

aktuálními v životě člověka a tedy i dítěte. Zároveň chtěla prokázat, že se nejedná o

hodnoty pouze historického významu, ale mající živou platnost i v současnosti.

K dosažení tohoto cíle byly stanoveny následující hypotézy:

Hypotéza č. 1. zněla: Autorka předpokládá, že děti mladšího školního věku, které jsou

ovlivněny skautingem se odlišují od svých vrstevníků v názorech a postojích

k základním lidským hodnotám.

Tato hypotéza se v rámci výzkumné sondy potvrdila. Lze to doložit výsledky

řízeného rozhovoru (viz kapitola 3.2 Rozhovor se žáky skauty, s. 62), kde se skautští

respondenti vyjádřili, že se jejich kamarádi skauti chovají rozdílně od kamarádů „ne

skautů“; dále skautští respondenti častěji volí z daných nabídek nemateriální hodnoty

pro sebe a své blízké. Cesty k těmto poznatkům jsou výsledkem dlouhodobého úsilí

reprezentovaného dlouhodobými aktivitami, celoročními hrami; skauti častěji preferují

seriály před jednorázovými filmy a knihy s příběhem s dětským hrdinou. Potvrzení této

hypotézy lze také doložit v kap. 3.4 a 3.5 , výpověďmi rodičů. Rodiče tvrdí, že skauting

naučil je a nyní učí i jejich děti např. vztahu k přírodě, navazovat nová přátelství,

samostatnosti.

Hypotéza č. 2. zněla: Autorka předpokládá, že skauting učí děti mladšího školního

věku kvalitně trávit volný čas.

Tato hypotéza se v rámci výzkumné sondy potvrdila, lze doložit výsledky

rozhovoru s rodiči skautských respondentů v kapitole 3.5 Rozhovor s rodiči skauty.

Respondenti vyjádřili spokojenost se skutečností, že jejich děti, věnující se skautingu,

tráví smysluplně svůj volný čas, skauting není tolik úzce specializovaný jako ostatní

kroužky, učí je praktickým dovednostem a samostatnosti. Kvalitu v trávení volného

času lze spatřit právě ve volbě nemateriálních hodnot, které děti „skautské“ preferovaly

a tím zdůraznily svůj postoj k významu morálky a morálním hodnotám ve svém životě.

Hypotéza č. 3. zněla: Lze předpokládat, že žáci mladšího školního věku kontaktem

se skautským zákonem vstupují do celoživotního procesu za realizaci lidských hodnot.
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 Tato hypotéza se částečně potvrdila v kapitole 3.4 a 3.5, rozhovory rodičů a

v kapitole 3.6, Svědectví pamětníka. Prostřednictvím skautského zákona (kapitola

2.3.3) jsou skautům otevřena pravidla, kterými se snaží řídit. Díky těmto pravidlům

respondenti - rodiče skauti (kapitola 3.5) se naučili samostatnosti, odpovědnosti,

životním vzorům a hodnotám a to je také důvod, proč své děti do skautu posílají. Proto

si přejí, aby jejich děti byly podrobeny skautským pravidlům a hodnotám, které sami

uznávají. Nejsou si však jisti, zda se tyto hodnoty „přenášejí“ na jejich děti pouze díky

docházce do skautu nebo vyvěrají jen z hodnotové orientace rodiny. Autorce se zdá, že

je pravděpodobné přímé ovlivnění jak skautem, tak i výchovou v rodině, jejich přesný

podíl však zatím nebyla schopna prokázat.

Na základě naplněných hypotéz lze zkonstatovat, že cíl práce je splněn. Výsledky

práce nejsou nijak překvapivé. To, že skauti jsou skautingem ovlivněni, nám ukazuje

svědectví pamětníka, názory rodičů, pohledy skautů i „ne skautů“. Toto však na

základě tak malého výzkumného vzorku respondentů nelze generalizovat. Zde je

možno se opřít pouze o pohled do historie, nebo provést mnohem širší a longitudinální

šetření.

Zpracovávání práce se stalo pro autorku velkým přínosem jak v oblasti osobního

růstu, tak v oblasti profesní. Uvědomila si potřebu výchovy dětí k hodnotám pro jejich

osobní přínos i pro společnost. Potvrdila si, že skautská výchova může být jedním

z prostředků k tomuto cíli.

Pro autorčinu skautskou činnost přineslo zpracovávání práce hlubší zamyšlení nad

skautskou výchovou, během rozhovorů se skautskými dětskými respondenty blíže

poznala jejich způsob uvažování a myšlení, i je samotné. Pro činnost a chod samotného

oddílu z výzkumné části vyplynulo, že stávající členové organizace se ke skautingu

dostali nejčastěji přes své známé a rodinu, tedy ne přes oddílem pořádané náborové

akce.

V rovině osobního růstu autorka uvažovala nad hodnotami jako takovými, učila se

vést rozhovory, vyzkoušela si metodu slohové práce a skupinové diskuze.

V profesní rovině si především uvědomila absenci výchovy k hodnotám ve školních

vzdělávacích programech, rovněž nedostatky na tomto poli v přímé výchovné práci

učitelů. Diplomová práce otevřela podněty k hlubšímu pochopení výchovy k hodnotám

pro budoucí uplatnění autorky.
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(Organizace Hasičů)
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- http://www.medvediberoun.eu/skautske-pozdravy-r20.html (Skautské pozdravy)

- http://mlyn.skauting.cz/zajemci.htm (Logotyp organizace)
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PŘÍLOHY
