POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Lenka Hajduchová
Název DP: Výchova k hodnotám x/

Termín SZZ:
Datum posudku:

Účelová práce Oponentský
Posuzovatel Posuzovatel: PhDr. Zdeněk Krivánek, CSc.

x/ v českém skautském hnutí
A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. ✓ Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. ✓ Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. ✓ Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávné uvádění infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl. název, rozsah) Ano ✓ Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. ✓ Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A ✓ B C N
Logická struktura výkladu A ✓ B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A ✓ B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A ✓ B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A ✓ B C N
Autorský přínos A ✓ B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A ✓ B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A ✓ B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A ✓ B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A ✓ B C N
Autorský přínos A ✓ B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce se věnuje aktuální problematice mravní výchovy našich dětí. Její význam je především v analýze hodnotové výchovy ve skautingu.

Velkou pozornost zaměřuje autorka na teorie mravního vývoje dítěte. Vychází z prací hlavních představitelů této vědní oblasti. Analyzuje i filozofickou problematiku hodnot, hodnotových systémů a zabývá se i otázkami hodnotové výchovy.

Pozitivně lze hodnotit, že autorka jen neanalyzuje objektivisticky názory různých autorů, ale zaujímá i argumentovaně vlastní stanovisko.

Exaktními metodami ověřuje své hypotézy.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Hypotézy o výchovném vlivu skautingu jsou ověřovány hlavně explorativními metodami. Autorka vhodně volí skupiny respondentů pro metodu rozhovoru, kterou variuje účelně podle specifčnosti explorovaných skupin.

Jsou vhodně voleny metody kvalitativní i metody kvantitativního využití získaných údajů.

Objevné je autorčino uvedení jména známého psychologa Václava Břicháčka mezi klasiky našeho skautingu.

Práce je přínosná svým zpracováním reálného stavu světa hodnot našich dětí a zhodnocením role skautu ve výchově dětí.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Rozdíl mezi výchovným působením masových organizací pro děti a mládež a mezi zájmovými kroužky.
2. Význam skautingu všeobecně a jeho specifické podmínky a význam u nás.
3. Autorčiny úvahy o perspektivách skautingu u nás.

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně ✓ velmi dobře dobře nevyhovuje
----------- ------------- ------- ------------

Podpis:

Praha 15.7.2010